
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1.       

DISPOSITIVO DE BANHO MARIA PARA 
DESCONGELAMENTO DE PLASMA FRESCO 

CONGELADO (PFC) DE MODO À SECO
Dispositivo para descongelar e aquecer 
plasma fresco congelado (PFC), crio-

precipitados, concentrados de hemácias 
e outras soluções de infusão dentro de 

bolsas de plástico.

01 R$ 102.500,00
MARTELL COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/FHCGV/2023:
R$ 102.500,00 (Cento e dois mil e quinhentos reais).
Belém/PA, 21 de agosto de 2023.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 975878

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PAE: 2023/917209

Nº de Dias: 08 (Oito) dias.
Nome: MARILIA SILVA OLIVEIRA
Matricula: 8400870/2
Cargo:/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 03/08/2023 a 10/0782023.
Grau de parentesco: GENITORA
N° da Certidão: 066845 01 55 2023 4 00070 259 0014620 66
PAE: 2023/934489
Nº de Dias: 08 (Oito) dias.
Nome: MARIO ROBERTO FREIRE LOBATO
Matricula: 54184764/2
Cargo:/Lotação: Médico/FHCGV
Período: 15/08/2023 a 22/08/2023.
Grau de parentesco: GENITORA
N° da Certidão: 065656 01 55 2023 4 00468 052 0181487 33
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 975919

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 001/HRCA/SESPA/2023

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através do Hospital Regional de 
Conceição do Araguaia, por meio de seu Pregoeiro, comunica que realiza-
rá licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: MEDICAMENTOS, para 
atender, pelo período de 12 (doze) meses as necessidades do HOSPITAL 
REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, conforme especificações no 
anexo I, deste edital
DATA DA ABERTURA: 11/09/2023 HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br UASG: 926105.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 10302150782880000  
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0.1.659.0000.32/  0.1.500.1002.03
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail hrcacpl.sespa@gmail.com.
Conceição do Araguaia  (PA), 21 de agosto de 2023
  DAIANE RIBEIRO CALDAS
PREGOEIRA/CPL/HRCA/SESPA

Protocolo: 976361

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 040/2023-HRS DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA N° 210/2021-CCG de 
08 de fevereiro de 2021, publicada no DOE n°34.486 de 09/02/2021.
Considerando as determinações da Lei nº 9431 de 6 de janeiro de 1997, 
que dispõe sobre a obrigatoriedade da manutenção pelos hospitais do país, 
de Programa de Controle de Infecções Hospitalares
Considerando que as infecções Hospitalares constituem risco significativo 
à saúde dos usuários dos hospitais, e sua prevenção e controle envolvem 
medidas de qualificação de assistência hospitalar, da vigilância sanitária 
e outras, tomadas no âmbito do Estado, do Município e de cada hospital, 
atinentes a seu funcionamento;
Considerando que o capítulo I artigo V e inciso III da lei nº 8080 de 19 de 
setembro de 1990 estabelece como objetivo e atribuição do Sistema Único 
de Saúde (SUS), “a assistência as pessoas por intermédio de ações de pro-
moção, proteção e recuperação da Saúde com a realização integrada das 
ações assistenciais e das atividades preventivas”.
Considerando a necessidade de informações e instrução oficialmente cons-
tituída para respaldar a formação técnico/profissional, resolve, de acordo 
com a PORTARIA Nº 2616, DE 12 DE MAIO DE 1998 do Ministério da Saúde.
Considerando PAE nº 2023/2203304.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo listados, para constituírem a Comissão 
de Controle de Infecção Hospitalar- CCIH/HRS, deste Hospital Regional de 
Salinópolis.
Antônio Luiz Breia da Silva Junior, cargo: Médico
Antenildo Silva Bento, cargo: Enfermeiro
Luís Otávio Alves Neves, cargo: Bioquímico/Farmacêutico
Fabricio Alexopulos Ferreira, cargo: Bioquímico/Farmacêutico
Maria Auxiliadora Corrêa Cardoso, cargo: Agente administrativa
Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se
Salinópolis/Pa, 21/08/2023.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 975809
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

OUTRAS MATÉRIAS

RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 003/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o resultado do julgamento dos Re-
cursos Administrativos, após o exame realizado pela Coordenadoria Jurí-
dica através da Manifestação Jurídica n° 540/2023 e ratificada pelo Exmo. 
Sr. Secretário de Estado de Transportes, que resolveu: manter a decisão 
que INABILITOU a empresa NORTHPAV PAVIMENTAÇÃO E LOCAÇÃO EI-
RELI. As empresas habilitadas ficam desde já convocadas para a data de 
24/08/2022, às 14h00min, para abertura e julgamento das propostas de 
preços relativas à Concorrência Pública n° 003/2023.
Belém, 21 de agosto de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 976317
RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 004/2023..
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o resultado do julgamento dos Re-
cursos Administrativos, após o exame realizado pela Coordenadoria Jurí-
dica através da Manifestação Jurídica n° 548/2023 e ratificada pelo Exmo. 
Sr. Secretário de Estado de Transportes, que resolveu: manter a decisão 
que INABILITOU a empresa NORTHPAV PAVIMENTAÇÃO E LOCAÇÃO EI-
RELI. As empresas habilitadas ficam desde já convocadas para a data de 
25/08/2022, às 10h00min, para abertura e julgamento das propostas de 
preços relativas à Concorrência Pública n° 004/2023.
Belém, 21 de agosto de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 976323


